
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 

 

 

 

 

 

 

 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciannove addì Trenta del mese di Luglio alle ore 20:00, in Seregno e 

nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale MARIO SPOTO. 

 

Presiede ROSSI ALBERTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

ROSSI ALBERTO 
PELLETTI LUIGI 
BORGONOVO GIUSEPPE 

CAPELLI LAURA 
VIGANO’ WILLIAM 
VERGANI CLAUDIO 

PERELLI FEDERICA 
MARIANI IVANA 

Totale: 6 Totale: 2 

oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL 

PAESAGGIO - NOMINA COMPONENTI -. 

data numero 

30-07-2019 103 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA COMPONENTI -. 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 14.03.2019 è stato 

approvato il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione del Paesaggio ai 

sensi dell’art.81 della L.R. 12/2005 e s.m.i”; 

 

 DATO ATTO che il Comune di Seregno, pur non essendo titolare – per attuale assenza di 

vincoli paesaggistici - delle funzioni amministrative, ai sensi dell’art. 81 comma 1 della L.R. n. 

12/2005 e s.m.i, per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di 

cui al D.Lgs. n. 42/2004, ha inteso nominare, con la regolamentazione soprarichiamata, una 

Commissione per il Paesaggio costituita da membri in possesso dei requisiti di competenza 

tecnico scientifica in materia di funzioni paesaggistiche ai sensi delle D.G.R. n. VIII/7977 del 6 

agosto 2008 e D.G.R. n. VIII/8139 del 1 ottobre 2008; 

 

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 240 del 12.04.2019 avente per oggetto 

“Indizione selezione pubblica per comparazione di titoli di studio e curricula funzionale alla 

individuazione dei componenti della Commissione del Paesaggio” con la quale è stato 

approvato l’avviso pubblico di selezione; 

 

 RICHIAMATO l’avviso pubblico per la selezione dei membri della Commissione del 

Paesaggio - prot. n. 22840 del 18.04.2019; 

 

 PRESO ATTO che l’avviso sopracitato è stato reso noto al pubblico tramite pubblicazione 

all’albo pretorio on line e sul sito web comunale dal 19.04.2019 al 20.05.2019; 

 

 PRESO ATTO altresì che l’avviso sopracitato è stato trasmesso, con nota prot. n. 23020 

del 19.04.2019, ai seguenti Ordini/Collegi professionali: 

 

- Ordini degli architetti, pianificatori, paesaggisti conservatori delle province della 

Regione Lombardia;  

- Ordini degli ingegneri delle province della Regione Lombardia; 

- Ordini dei dottori agronomi e dottori forestali delle province della Regione Lombardia; 

- Ordine dei geologi della Lombardia;  

- Collegi dei geometri e dei geometri laureati delle province della Regione Lombardia; 

- Collegi dei periti agrari e dei periti agrari laureati delle province della Regione 

Lombardia; 

 

 DATO ATTO che, entro i termini sopra stabiliti, sono pervenute agli atti 

dell’Amministrazione Comunale n. 14 candidature per la nomina di membri della Commissione 

Paesaggio; 

 

 PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 

Commissione del Paesaggio ai sensi dell’art.81 della L.R. 12/2005 e s.m.i.”, la nomina dei 

componenti della Commissione per il Paesaggio è effettuato dalla Giunta Comunale, sulla base 

della comparazione e valutazione dei titoli di studio e dei curricula dei candidati; 

 

 DATO che nel procedimento, volto ad accertare il possesso dei requisiti da parte dei 

canditati, è stata esclusa n.1 candidatura in mancanza di uno dei “requisiti professionali - titoli 

di studio”, espressamente previsto nell’avviso di selezione; 

 

 ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’individuazione dei 

componenti, del Presidente, del Vicepresidente della Commissione per il Paesaggio, nonché di 

una lista di membri sostitutivi a cui attingere in caso di rinuncia, decadenza o revoca del 

mandato di uno o più membri effettivi; 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PRESO ATTO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 27.06.2019 è 

stata approvata la modifica del Regolamento Edilizio finalizzata all’abrogazione della 

Commissione Edilizia comunale;  

 

 VISTA la relazione del servizio allegata;  

 

 VISTE, esaminate e comparate le candidature ammissibili pervenute ed i relativi 

curricula; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che le premesse soprariportate si intendono integralmente trascritte e che le 

stesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di nominare componenti della Commissione del Paesaggio i seguenti candidati: 

 

- arch. Valerio Tolve – Presidente - ;  

- arch. Giuseppe Tremolada – Vicepresidente -;  

- ing. Sebastiano Moioli– Membro - ; 

- arch. Maurizio Monti – Membro -; 

- arch. Patrizio Tapparo - Membro; 

 

3. di approvare la lista sotto riportata, non costituente graduatoria, individuante – in 

semplice ordine alfabetico - i membri sostitutivi della Commissione del Paesaggio a cui 

attingere in caso di rinuncia, decadenza o revoca del mandato di uno o più membri 

effettivi: 

 

- arch. Ballarè Marco; 

- arch. Bonafè Oscar; 

- arch. Dell’Orto Paolo;  

- arch. Favarato Paolo;  

- arch. Fossati Massimo; 

- ing. Gatti Sara;  

- arch. Leone Giancarlo; 

- arch. Piccini Matteo; 

 

4. di dare atto che all’eventuale surrogazione dei membri effettivi si provvederà con idoneo 

atto e previa verifica della permanenza alla data di surroga dei requisiti dichiarati in sede 

di candidatura;  

 

5. di dare atto della congruenza dei requisiti posseduti dai candidati prescelti in rispetto ai 

criteri fissati con la D.G.R. n. VIII/7977 del 6 agosto 2008 “Determinazione in merito alla 

verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-

scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche”, così come modificata e integrata 

dalla D.G.R. n. VIII/8139 del 1 ottobre 2008, nonché dal “Regolamento per l’istituzione e 

la disciplina della Commissione del Paesaggio ai sensi dell’art.81 della L.R. 12/2005 e 

s.m.i” ;  

 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 

Commissione del Paesaggio ai sensi dell’art.81 della L.R. 12/2005 e s.m.i”, la 

Commissione per il Paesaggio rimane in carica per la durata del mandato amministrativo 

e comunque, in regime di prorogatio, sino alla nomina della successiva Commissione;  

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

7. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 11 del regolamento comunale soprarichiamato ed 

in applicazione dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 42/2004, per i componenti della 

Commissione non è previsto alcun compenso o indennità di presenza, né il rimborso delle 

spese eventualmente sostenute; 

 

8. di dare atto, in conformità a quanto disposto dall’art. 5 del dispositivo regolamentare 

sopracitato, che l’iter per il riconoscimento dell’ente quale soggetto idoneo all’esercizio 

delle funzioni paesaggistiche ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i., verrà 

avviato solo a seguito dell’eventuale apposizione di vincoli paesaggistici;  

 

9. di demandare al Dirigente dell’area servizi per il territorio, sviluppo economico e cultura 

di procedere con le idonee comunicazioni ai componenti al fine di garantire l’immediata 

operatività della Commissione per il Paesaggio; 

 

10. di demandare al servizio competente la pubblicazione del presente atto, nonché dei 

curricula dei componenti nominati, in conformità alle disposizioni vigenti in materia di 

privacy, sul portale “Amministrazione Trasparente” del Comune di Seregno ai sensi e per 

gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Ambiente e Territorio”;  

 

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

12. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile al fine di concludere il procedimento e rendere 

operativa la Commissione per il Paesaggio.- 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Servizio: STAFF - TPL - PUT 

  

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA COMPONENTI -. 

  

  

RELAZIONE 

 

 

PREMESSO che:  

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 14.03.2019 è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione del Paesaggio;  

 

 con determinazione dirigenziale n. 240 del 12.04.2019 avente per oggetto “Indizione 

selezione pubblica per comparazione di titoli di studio e curricula funzionale alla individuazione 

dei componenti della Commissione del Paesaggio” è stato approvato l’avviso pubblico di 

selezione; 

 

 l’avviso pubblico per la selezione dei membri della Commissione del Paesaggio - prot. n. 

22840 del 18.04.201 - è stato reso noto al pubblico tramite pubblicazione all’albo pretorio on 

line e sul sito web comunale dal 19.04.2019 al 20.05.2019, nonché trasmesso agli Ordini 

/Collegi professionali attinenti l’uso, la pianificazione, la gestione del territorio e del paesaggio, 

la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali, le scienze 

geologiche, naturali, geografiche ed ambientali di tutte le province della Regione Lombardia; 

 

 entro i termini sopra stabiliti, sono pervenute agli atti dell’Amministrazione Comunale n. 

14 candidature; 

 

 Tenuto conto che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina della 

Commissione del Paesaggio, la nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio è 

effettuata dalla Giunta Comunale, sulla base della comparazione e valutazione dei titoli di 

studio e dei curricula dei candidati, il Servizio scrivente ha proceduto unicamente alla 

valutazione dell’ammissibilità delle candidature sia in ordine al possesso dei requisiti prescritti 

dall’avviso di selezione sia in ordine alla conformità/completezza delle dichiarazioni rese dai 

candidati. 

 

 L’istruttoria delle istanze ha accertato il mancato possesso dei requisiti - titolo di studio – 

della candidatura prot. n. 24119/2019, nonché il possesso dei requisiti e la 

congruità/completezza delle dichiarazioni rese dai seguenti candidati: 

 

Protocollo Cognome Nome 

24031 27/04/2019 TOLVE  VALERIO 

24053 27/04/2019 LEONE GIANCARLO 

24095 27/04/2019 BONAFE' OSCAR 

25792 10/05/2019 DELL'ORTO  PAOLO 

26115 13/05/2019 PICCINI  MATTEO 

26118 13/05/2019 FOSSATI MASSIMO 

26119 13/05/2019 FAVARATO PAOLO 

26429 14/05/2019 TAPPARO PATRIZIO 

26825 16/05/2019 MOIOLI  SEBASTIANO 

26939 16/05/2019 BALLARE' MARCO 

27095 16/05/2019 
27728 20/05/2019 

GATTI SARA 

27729 20/05/2019 MONTI  MAURIZIO 

27753 20/05/2019 TREMOLADA  GIUSEPPE 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

Si sottopone pertanto alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per 

l’istituzione e la disciplina della Commissione del Paesaggio, il soprariportato elenco - corredato 

dalle singole candidature - per la nomina, sulla base della comparazione e valutazione dei titoli 

di studio e dei curricula, dei cinque componenti effettivi della Commissione per il Paesaggio – 

con contestuale designazione del Presidente e del Vicepresidente – nonché per la definizione 

della lista dei membri sostitutivi a cui attingere in caso di rinuncia, decadenza o revoca del 

mandato di uno o più membri effettivi. 

 

Seregno, 28.06.2019 

 

arch. Rita Perego       dott. arch. Lorenzo Sparago 

Specialista tecnico       Dirigente  

 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: STAFF - TPL - PUT 

 

Responsabile del procedimento: PEREGO RITA 

 

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA COMPONENTI -. 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 28-06-2019 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 02-07-2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 30-07-2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MARIO SPOTO 
 

 



Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
Proposta GC – 82 – 2019 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale  

 ROSSI ALBERTO MARIO SPOTO 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 02-08-2019 Il Segretario Generale 

 MARIA LEUZZI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 30-07-2019 Il Segretario Generale  

 MARIO SPOTO 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 MARIO SPOTO 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 


